1

26 号厂房玻璃精密薄化加工生产线改扩建项目竣工环境保护自

主验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）及《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）的相关要求，2023 年 7 月

15 日，信利半导体有限公司（以下简称“建设单位”）在汕尾组织召开了该公司 26

号厂房玻璃精密薄化加工生产线改扩建项目（以下简称“本项目”）竣工环境保护

设施验收会议，参加会议的有广东博蔚环保科技有限公司（验收编制单位/验收

监测单位）等单位代表和 3 位特邀专家，成立了验收工作组（名单附后）。验收

工作组审阅了《本项目竣工环境保护验收监测报告表》（以下简称《验收监测报

告表》）及相关资料，踏勘现场情况，并听取了有关单位汇报，经认真讨论，提

出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目位于汕尾市城区工业大道信利工业城内 26 号厂房第一层及第二层，占

地面积 10000 平方米，总建筑面积 10000 平方米，原项目于 2017 年 8 月取得环

评批复（汕环函[2017]193 号），本次改扩建主要在酸刻房布设 5 条减薄蚀刻线，

抛光机减少 28 台，其他设备平面布局不变；废气污染治理设施新增 1 套酸性废

气处理设施，其他措施依托原项目。原项目减薄 TFT 产品产量为 3000 片/天，

TFT 产品产量为 32000 粒/天，ODF-TFT 产品产量为 16500 粒/天，本次改扩建项

目新增减薄 TFT 产品 3000 片/天，其他产品规模不变。

项目开工建设时间为 2022 年 9 月，竣工日期为 2022 年 11 月 30 日，调试时

间为 2022 年 12 月 1 日~12 月 30 日。

（二）建设过程及环保审批情况

2017 年 6 月，信利半导体有限公司委托北京欣国环环境技术发展有限公司

编制现有项目环境影响报告书，并于 2017 年 8 月取得《汕尾市环境保护局关于

信利半导体有限公司玻璃精密薄化加工生产线建设项目环境影响报告书的批复》

（汕环函[2017]193 号）（见附件 7），且于 2017 年 11 月完成竣工环保验收并形

成验收意见。

2020 年 8 月，信利半导体有限公司委托广东和信环保咨询有限公司编制《26

号厂房玻璃精密薄化加工生产线改扩建项目环境影响报告表》，并于 2021 年 10

2

月 30 日取得汕尾市生态环境局出具的《汕尾市建设项目环境影响评价文件告知

承诺制审批表》（26 号厂房玻璃精密薄化加工生产线改扩建项目）（审批号：汕

环告〔2021〕21 号）。项目从立项至调式过程中无环境投诉、违法或处罚记录。

（三）投资情况

项目实际总投资为 800 万元，其中环保投资 37.5 万元，环保投资占总投资

4.7%。

（四）验收范围

本次验收的范围为本项目环境影响报告表及其审批决定中的建设内容及配

套的环保治理设施。

二、工程变动情况

项目按照《26 号厂房玻璃精密薄化加工生产线改扩建项目环境影响报告表》、

《汕尾市建设项目环境影响评价文件告知承诺制审批表》（26 号厂房玻璃精密

薄化加工生产线改扩建项目）（审批号：汕环告〔2021〕21 号）要求建设，项目

性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施均无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

一般生产废水（一般清洗废水和反冲洗废水）收集后进入 3 号废水处理站的

综合废水处理系统进行处理后排入市政污水管网，最终汇入汕尾市东区污水处理

厂进行深度处理。含氟废水（酸刻清洗废水和喷淋废水）收集后进入 3 号废水处

理站的含氟废水处理系统进行处理后排入市政污水管网，最终汇入汕尾市东区污

水处理厂进行深度处理。生活污水经三级化粪池处理后排入市政污水管网，最终

汇入汕尾市东区污水处理厂进行深度处理。

本次改扩建项目除增加产品产能外，还对现有 3 号废水处理站的含氟废水处

理系统进行升级改造，在现有处理工艺前增加预处理+沉淀处理工艺，进一步提

高各污染物尤其是氟化物的去除效果，确保污水稳定达标排放。而 3 号废水处理

站的综合废水处理系统仍保留现有处理工艺，不进行改造。

（二）废气

点胶固化有机废气收集后分别经两根排气筒（BDT-26-Y1、BDT-26-Y2）排

放。改扩建项目新增的 5 条减薄蚀刻线产生的酸性废气经碱液喷淋塔处理后，经

新增的排气筒（BDT-26-S4）排放。改扩建项目在 2 个配酸区酸性废气产生量增

3

加，酸刻房 1#对应配酸区经碱液喷淋塔处理后经排气筒（BDT-26-S2）排放，酸

刻房 2和配酸区产生酸性废气经碱液喷淋塔处理后经排气筒（BDT-26-S3）排放。

改扩建项目产生的废气有：有机废气、酸性废气、抛光粉尘、3 号废水处理站排

放的臭气。

（三）噪声

项目产生影响的主要噪声源是生产设备运行时所产生的噪声，采用消声、减

振、墙体隔声、距离衰减等降噪措施处理后排入外环境。

（四）固体废物

改扩建项目新增固体废物主要有危险废物：废酸刻液、废过滤渣、危险废包

装材料、废树脂；一般固废：废边角料、废次品、一般废包装材料；少量的办公

生活垃圾。

本项目一般固体废物为生产过程中产生的废边角料、废次品、废包装材料、

废树脂、含氟污泥、综合废水处理污泥，通过收集暂存在一般固体废物暂存间，

定期清运。生活垃圾交由环卫部门清运。危险废物为废酸刻液、废过滤渣，收集

后存放在危废暂存区后交由有资质的单位进行处理。为减少危险废物产生，项目

外购蚀刻液由槽车运输至信利工业城原料储罐内储存，项目生产过程不会产生危

险废包装材料。

依托原有项目的危险废物暂存仓库，门外设置标识牌，出入口设置斜坡围堰，

内部地面铺设了防渗防腐材料，设置收集边沟和收集池，具备防风、防雨、防晒、

防渗、防腐等条件，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）标

准及其修改单的要求。依托原有项目一般固体废物暂存场所具备防风、防雨、防

晒等条件，满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）

标准及其修改单的要求。

（五）其他环境保护要求的落实情况

1.环境风险防范设施：信利半导体有限公司已建立健全的环境事故应急体系，

修订了《信利半导体有限公司突发环境事件应急预案》（以下简称应急预案）并

于 2022 年 11 月 8 日在汕尾市生态环境局备案（备案编号：441502-2022-0013-

M）。

2.规范化排污口、监测设施及在线监测装置：项目生产废水依托信利工业城

3 号废水处理站处理，信利工业城 3 号废水处理站污水排放口已安装流量、pH、

4

COD、氨氮在线监测仪器，对排放水质进行实时监控，在线监测系统已于汕尾市

生态环境局实时联网，并设置明渠及废水排放口标识牌（排污口编号：DW002）。

项目废气处理设施处理前后均设置了采样监测孔，并设置了废气排放口标识

牌（有机废气排放口编号：BDT-26-Y1、BDT-26-Y2；酸性废气排放口编号：BDT-

26-S2、BDT-26-S3、BDT-26-S4）。废气采样监测孔、采样监测平台已按照《固

定污染源排气中颗粒物和气态污染物采样方法》（GB／T16157-1996）和《固定

源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）中相关要求规范设置。

四、环境保护设施调试效果

广东博蔚环保科技有限公司出具的《26 号厂房玻璃精密薄化加工生产线改

扩建项目竣工环境保护验收监测报告》（报告编号：BW220337）表明：

（一）环保设施处理效率

1.废水治理设施

含氟废水经3号废水处理站处理后，化学需氧量处理效率为90.7%，五日生化

需氧量处理效率为90.6%，悬浮物处理效率为94%，氨氮处理效率为55.4%，总氮

处理效率为89.57%，总磷处理效率为98.4%，氟化物处理效率为99.9%，阴离子表

面活性剂处理效率为65.1%，挥发酚处理效率为68.2%，石油类处理效率为28.8%。

综合废水经3号废水处理站处理后，化学需氧量处理效率为67.6%，五日生化

需氧量处理效率为77.4%，悬浮物处理效率为52.9%，氨氮处理效率为53%，总氮

处理效率为47.73%，总磷处理效率为98.5%，氟化物处理效率为71.8%，阴离子表

面活性剂处理效率为76.6%，挥发酚处理效率为71.3%，石油类处理效率为41.2%。

2.废气治理设施

BDT-26-S2 废气处理装置，氯化氢去除效率为 93.04%；

BDT-26-S1 废气处理装置，氯化氢去除效率为 90.42%；

BDT-26-S4 废气处理装置，氯化氢去除效率为 68.75%；

BDT-26-S3 废气处理装置，氯化氢去除效率为 80%。

（二）污染物排放情况

1.废水

含氟废水和综合废水经 3 号废水处理站处理后，废水出水水质 pH 均值为

7.1，化学需氧量均值为 48.1mg/L，五日生化需氧量均值为 14.3mg/L，悬浮物均

值为 9.3mg/L，氨氮均值为 0.8mg/L，总氮均值为 1.3mg/L，总磷均值为 0.01mg/L，

5

氟化物均值为 4.9mg/L，阴离子表面活性均值为 0.072mg/L，挥发酚均值为

0.067mg/L，石油类为 0.43mg/L，出水水质能满足广东省地方标准《水污染物排

放限值》DB 44/26-2001 中第二时段一级标准。

生活污水排放口 DW003水质，pH均值为 7.2、化学需氧量均值为 124.5mg/L、

五日生化需氧量均值为 53.65mg/L、悬浮物均值为 25.38mg/L、氨氮均值为

5.08mg/L，总氮均值为 7.4mg/L 生活污水经“三级化粪池”等预处理后污水水质能

满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，

氨氮、总氮能满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 级

标准的要求。

2.废气

有组织废气：

项目酸刻等过程会产生氟化物、氯化氢、氮氧化物和硫酸雾，酸性气体经碱

喷淋处理后，氟化物（尘态+气态样品）最大排放浓度 1.12mg/m3，最大排放速率

2.2×10-2kg/h；氯化氢最大排放浓度 2.17mg/m3，最大排放速率 4.3×10-2kg/h，去除

效率为 93.04%；氮氧化物排放量较少，低于检出限（检出限为 3mg/m3）；硫酸

雾最大排放浓度 3.7~4.65mg/m3，最大排放速率 7.3×10-2~9.3×10-2kg/h。酸刻、配

酸等过程中产生氟化物、氯化氢、氮氧化物和硫酸雾经碱喷淋装置处理后 33m 高

排气筒（BDT-26-S2 DA008）排放，满足广东省地方标准《大气污染物排放标准

限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准的要求。

项目酸刻等过程会产生氟化物、氯化氢、氮氧化物和硫酸雾，酸性气体经碱

喷淋处理后，氟化物（尘态+气态样品）最大排放浓度 1.15mg/m3，最大排放速率

0.026kg/h；氯化氢最大排放浓度 1.23mg/m3，最大排放速率 0.029kg/h，去除效率

为 90.42%；项目氮氧化物排放量较少，低于检出限（检出限为 3mg/m3）；硫酸

雾最大排放浓度 4.38mg/m3，最大排放速率 0.1kg/h。酸刻、配酸等过程中产生氟

化物、氯化氢、氮氧化物和硫酸雾经碱喷淋装置处理后 33m 高排气筒（BDT-26-

S1 DA006）排放，满足广东省地方标准《大气污染物排放标准限值》（DB44/27-

2001）第二时段二级排放标准的要求。

项目酸刻等过程会产生氟化物、氯化氢、氮氧化物和硫酸雾，酸性气体经碱

喷淋处理后，氟化物（尘态+气态样品）最大排放浓度 1.16mg/m3，最大排放速率

1.4×10-2kg/h；氯化氢最大排放浓度 20.6mg/m3，最大排放速率 0.15~0.23kg/h，去

6

除效率为 68.75%；项目氮氧化物排放量较少，低于检出限（检出限为 3mg/m3）；

硫酸雾最大排放浓度 0.98mg/m3，最大排放速率 1.2×10-2kg/h。酸刻、配酸等过程

中产生氟化物、氯化氢、氮氧化物和硫酸雾经碱喷淋装置处理后 33m 高排气筒

（BDT-26-S4）排放，满足广东省地方标准《大气污染物排放标准限值》（DB44/27-

2001）第二时段二级排放标准的要求。

项目酸刻等过程会产生氟化物、氯化氢、氮氧化物和硫酸雾，酸性气体经碱

喷淋处理后，氟化物（尘态+气态样品）最大排放浓度 1.1mg/m3，最大排放速率

2.6×10-2kg/h；氯化氢最大排放浓度 2.03mg/m3，最大排放速率 4.7×10-2kg/h，去除

效率为 80%；项目氮氧化物排放量较少，低于检出限（检出限为 3mg/m3）；硫

酸雾最大排放浓度 4.71mg/m3，最大排放速率 0.11kg/h。酸刻、配酸等过程中产

生氟化物、氯化氢、氮氧化物和硫酸雾经碱喷淋装置处理后 33m 高排气筒（BDT-

26-S3 DA007）排放，满足广东省地方标准《大气污染物排放标准限值》（DB44/27-

2001）第二时段二级排放标准的要求。

点胶及 UV 固化房产生的 VOCS 通过管道直接排放，排放口 BDT-26-Y1 最

大排放浓度 1.35mg/m3，最大排放速率为 3.5×10-3kg/h，排放口 BDT-26-Y2 最大

排放浓度 1.24mg/m3，最大排放速率为 3.7×10-3kg/h，VOCS排放浓度，排放速率

满足广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）

表 2 中凹版印刷、凸版印刷、丝网印刷、平版印刷（以金属、陶瓷、玻璃为承印

物的平版印刷）第Ⅱ时段排放限值。

无组织废气：

项目无组织排放浓度氟化物低于检出限，硫酸雾 0.195mg/m3，氮氧化物

0.028mg/m3，氯化氢 0.199mg/m3，颗粒物 0.359mg/m3，氟化物、硫酸雾、氮氧化

物、氯化氢和颗粒物等满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；VOCS0.67mg/m3，VOCS 满足广东省

地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 3 无组

织排放监控点浓度限值；非甲烷总烃 0.39mg/m3厂内无组织非甲烷总烃满足广东

省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367-2022）表 3

厂区内 VOCs 无组织排放限值。

3.噪声

各个噪声监测点的监测结果达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

7

（GB12348-2008）3 类区排放限值要求。

4.污染物排放总量

项目生产过程中排放的氮氧化物、VOCs 符合总量控制的要求。

五、工程建设对环境的影响

验收监测结果表明，污染物排放均达到相关排放标准，该项目的建设对周围

环境影响很小。

六、验收结论

项目执行了环境影响评价制度和环保“三同时”制度，基本落实了环评报告表

及其审批决定中各项污染物防治措施要求，未发生重大变动，废水、废气、厂界

噪声等各项污染物均达标排放，固体废物已按相关规范妥善处置，不存在验收不

合格的情形，验收工作组一致同意本项目通过竣工环境保护设施验收。

七、后续要求和建议

（一）建设单位应在项目运行过程中加强环境保护管理工作，严格执行各类

管理制度和操作规程，定期对各项环境保护设施进行检查、维护和更新，确保污

染物达标排放。

（二）定期开展环境突发事件应急演练，杜绝事故性排放，确保环境安全。

八、验收人员信息

验收人员名单见附件。

信利半导体有限公司

2023 年 7 月 15 日